吉昌教发[2013]33号

关于印发《昌邑区教育系统

校园安全第二轮大排查大整治行动实施方案》的通知
区属各中小学、幼儿园（含民办幼儿园）、民办教育机构、局直属事业单位：

现将《昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治实施方案》印发给你们，请各单位结合实际，认真组织实施。
附件：昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治实施方案
二〇一三年四月二十五日

主题词： 教育系统  安全  排查整治  通知

  吉林市昌邑区教育局             2013年4月25日印发
附件：

昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治

行动实施方案
为切实贯彻落实《中共昌邑区委办公室、昌邑区人民政府办公室关于印发〔全区安全生产第二轮大排查大整治实施方案〕的通知》（昌办发[2013]10号）文件要求，进一步强化全区各中小学校、幼儿园安全管理工作，巩固第一轮安全隐患大排查、大整治工作成果，区教育局决定从即日起，利用一周时间（4月25日——4月30日）在全系统开展“校园安全第二轮大排查大整治工作”，具体实施方案如下：
一、指导思想
坚持以党的十八大精神为指导，按照“以人为本，生命至上”的方针，在全区教育系统内全面开展校园安全第二轮大排查大整治工作。各单位要全面落实安全工作责任制，强化安全教育，开展地毯式排查整治，及时整改消除各类安全隐患，防止各类安全事故发生，维护师生生命财产安全，确保学校平安稳定。

二、整治重点

由昌邑区教育局负责，教育局各安全包保组具体检查整治学校消防安全、校车安全、校舍安全、建筑施工安全、饮食卫生安全、危险化学品管理、校园及周边安全等方面存在的隐患和问题。

1、消防安全。

重点检查学校建筑是否具有消防验收合格证；是否按要求配备消防设施，保证消防通道通畅，疏散指示标志齐全有效；是否落实防火责任制，是否组织和参加消防培训，强化消防安全“四个能力”建设；是否组织了逃生疏散演练，包括住宿生夜间疏散演练，并为师生配备“四个一”消防应急物品；是否加强宿舍、食堂、实验室等重点部位的管理，严格执行用火用电制度，加强住宿生用电管控，严禁在宿舍内使用明火照明、焚烧物品；电气线路检测覆盖率、合格率是否达到100％，电工是否持证上岗。
2、交通安全。
重点检查校车是否办理了运营许可证，驾驶员是否具有驾驶校车资质，驾照与所驾车型是否相符；是否对运营车辆进行技术检验，不合格车辆严禁运营；是否落实随车照管制度；运营校车是否有超员、超速等违法违规行为，是否存在非法运营现象；检查各单位是否组织签订学校与车主、车主与家长、学校与家长之间的监管协议，建立接送学生车辆管理档案和乘车学生管理档案，建立健全接送学生车辆交通安全突发事故应急处理机制；上下学高峰时段，是否安排专人在学校大门指挥疏导交通。
3、校舍安全。

重点检查学校是否有在用危房，是否经常检查校舍安全，对存在安全隐患的房屋、厕所、栏杆、门窗、围墙等进行改造维修或拆除重建；在建项目是否指派专人负责监管，安全教育及安全措施是否落实到位，严禁施工人员在宿舍内违章使用电器。

4、饮食卫生安全。
重点检查学校食堂是否按标准配备硬件设施，食品进货渠道、加工流程、从业人员资质、安全措施是否符合要求；是否对餐具进行彻底消洗，对食堂主、副食库及调料库进行彻底清查，对过期、发霉、变质、包装不合格、标识不清晰的食品坚决下架；是否对食堂工作人员进行岗前培训，执行持证上岗制度；是否定期对学生桶装饮用水和学校自备水源进行质量检测，对不合标准的，坚决停止使用；学校是否落实秋季开学晨检和传染病报告制度，并对全校卫生进行彻底清扫，特别是加强教室的通风、清扫和消毒。
5、校园及周边安全。

重点检查校园警务室是否配备专（兼）职安保人员和警用器械，安保人员是否具备应对突发事件的处置能力，是否严格执行值班值宿、出入登记、巡查等管理制度，严禁“三无”人员进入校园，杜绝治安事件发生；是否落实了定期收缴管制刀具和危险品制度；监控设施是否正常运行；学校周边是否有兜售“三无”、假冒伪劣、过期变质食品及不合格食品行为；学校周边出租屋、旅店、网吧、书店、文具店等治安复杂场所经营资质和经营范围是否符合要求，是否有为未成年人提供不正当服务的经营行为。

6、特种设备安全管理。

重点检查锅炉、电梯、燃气管道、液化石油气瓶等设备的使用情况，操作人员是否持证上岗；检查学校实验室危险化学品管理情况，检查帐物是否相符，管理制度是否落实。

7、日常安全管理。

重点检查学校是否按要求组建学校安全工作机构（各单位要成立学校安全领导小组，下设办公室，办公室主任由学校副校级领导担任）；健全和落实学校安全工作制度，明确责任，扎实开展日常检查管理工作，是否认真填写《昌邑区中小学幼儿园安全工作量化管理手册》；是否加强上、下学期间和课间秩序管理，严防踩踏及恶性事件的发生；是否加强大型集体活动的组织管理，建立细致可行的安全预案。
8、安全教育。
重点检查学校是否利用《吉林市昌邑区教育系统安全工作指南》、《昌邑区中小学生安全知识教育读本》开展系列安全宣传教育活动，特别是“第十八个安全教育日”的开展情况及开学初对入学新生的安全教育。主要是通过安全教育课、安全讲座、校园广播、升旗仪式、班（团、队）会、板报墙报、电子屏幕、宣传栏、悬挂横幅、张贴标语等形式对学生进行消防、交通、饮食等安全教育，同时进行预防季节性多发事故、预防校园暴力侵害和学生心理健康等专题教育，培养学生自我保护意识，提高自救自护能力。
三、组织领导

为确保此次行动扎实有效开展，区教育局成立昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治行动领导小组，负责对全区教育系统整治工作进行督促和检查。

组  长：邹洪华   教育局党委书记、局长

副组长：高玉田   教育局党委副书记、纪检书记

任美瑛   教育局副局长

冯玉金   教育局副局长

成  员：教育局机关各科室科长、局直属事业单位负责人。

领导小组下设第二轮大排查大整治行动工作办公室,具体负责整治行动的协调调度和汇总上报等工作。才正红（教育局安全科科长）为办公室主任。
领导小组下设14个包保督查组，对昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治行动工作进行督导检查。
四、工作要求

1、高度重视，迅速行动。各单位要充分认识本次校园安全第二轮大排查大整治整的重大意义，切实加强组织领导，层层落实学校安全工作责任制，主要负责人要切实负起第一责任人的责任，积极组织开展检查整治工作。

2、精心组织，务求实效。各单位要结合实际，制定具体工作方案，周密安排，细化任务，落实责任，改进方式方法，增强针对性和实效性，确保检查和隐患整治全面彻底、不走过场。要以第二轮大排查大整治行动为契机，进一步强化学校安全管理，夯实学校安全工作基础。
按照“谁审批，谁负责”的原则，同步开展对民办幼儿园及社会力量办学机构的督导检查。
3、深入检查，及时整改。坚持边检查边整改，以检查促整改，对检查中发现的隐患和问题，能马上整改的要立即采取有效措施予以整改；暂时不能立即整改的，要制定并落实防范措施，指定专人盯守，限期整改，跟踪落实；对隐患严重，不能保证安全的学校，要责令停课整改。

4、落实责任，加强调度。各单位要逐一明确本单位安全工作责任人，明确任务和职责。各包保督察组要将每天检查单位、检查中发现的问题、整改要求等内容汇总，于每日14点前将“昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治检查工作汇总表”（见附件3）纸质版和电子稿形式同时上报教育局安全科，可以先报电子表。
联系人：才正红  联系电话：62755309  13843222166；

        宫  宇  联系电话：62755309  13578541666。
附件1：昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治行动包保督查表
    附件 2：昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治行动检查表
附件3：昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治检查工作汇总表

	组 别
	组 长
	副组长
	检查成员
	检 查 单 位
	备注

	第
一
组
	邹洪华

	于德富
	人事科全体人员

联络员：高天水
	桦皮厂中心校、博海中学、漂洋实验学校

	尚洪涛
	行政科全体人员

联络员：林延军
	双吉中学、双吉小学、林荫路实验小学
	车辆调配组

	周毓春
	督导室全体人员

联络员：汪争艳
	汇文中学、汇文小学、迎宾路小学、虹园小学

	第
二
组
	高玉田
	李丽洁

宫艳霞
	发展规划全体人员
教科所全体人员
联络员：周 颖
	各民办教育机构

	黄丽伟
	党办全体人员

联络员：郝 英
	一实验小学、二实验小学、三实验小学、解放东路小学

	李广银
	法规科全体人员

联络员：徐小雯
	艺术实验小学、莲花小学、哈达小学

	曹晏嘉
	校外办全体人员

联络员：杨丽敏
	东华小学、华强小学、

通潭路小学、亚泰小学

	第
三
组
	任美瑛
	霍英儒
	教育科全体人员

联络员：孙宪章
	左家镇中心校、左家中学、左家星火小学

	武  莉

李  晶
	幼教科全体人员

进修学校全体人员

联络人：周群
	一园、二园、三园、
民办幼儿园

	闫国庆
	体卫艺科全体成员

联络员：代凡良
	孤店子中心校、二十二中

	第

四

组

	冯玉金
	徐义军
	基建办全体人员

联络员：李卓
	两家子中心校、

土城子中心校、两家子中学、土城子中学

	苏  欣
	装备办全体人员

联络员：冯 刚
	一实验中学、二实验中学、博达中学、特教学校

	孙德山
	校产办全体人员

联络员：刘 然
	逸文中学、逸文实验小学、

中兴小学、延安路小学

	才正红
	安全科全体人员

联络员：宫宇
	教科所、教师进修学校、
区招生办、教育局
	安全工作综合协调组

附件1：

昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治行动包保督查表
附件2：

昌邑区教育系统消防及校舍
“校园安全第二轮大排查大整治行动”检查表（1）

受检单位：                                    检查日期：     年   月   日

	检 查 项 目
	检 查 情 况
	整 改 意 见

	有无校舍安全制度

	有无消防安全制度

	校舍是否存在安全隐患

	是否存在危房校舍

	有无消防设备、数量是否达标

	消防设备是否人人会用，现场演示

	消防设备是否过期

	学校各室安全、消防责任人标识

	消防审批是否合格

	有无消防通道、有无疏散标志

	电气线路有无安全隐患

	有无防盗设施

	是否配备防雷设施

	防雷设施是否合格

	四个一：一个荧光棒、强光手电筒、毛巾、
一瓶水（500ML）

	基建维修是否报批

	“四个能力”是指检查和整改火灾隐患能力、扑救初期火灾能力，组织引领人员疏散逃生能力和自我宣传教育培训能力。

带队领导：         检查组长：        检查人：         受检单位负责人：

备注：此表一式三份，学校、包保单位、基建办各一份。

昌邑区教育系统日常安全管理及交通“校园安全第二轮大排查大整治行动”检查表（2）

受检单位：                                                                     检查日期：  年      月      日

	项目
	检       查      内       容
	落 实 情 况
	存 在 问 题

	1
	日

常

管

理
	是否认真填写《昌邑区中小学幼儿园安全工作量化管理手册》。

	完善制度，机构健全，分工明确，责任明晰（安全工作组织机构是否上墙）；是否层层落实安全责任，相关责任书签订情况（局与学校、学校领导与相关人员）。

	教育局下发的安全文件是否有会议记录(班子记录及安全会议记录)、是否落到实处。

	学校是否按照要求制定各种事故应急处置预案，各部门、各相关人员对自身在预案中的职责是否明晰，联系方式是否准确。

	防校园踩踏是否实施错时放学（作息时间表）；楼梯及拐角处等关键部位是否有教师监管。

	对学生的安全教育是否坚持经常化，安全教育课、安全教育日、安全教育月能否落实。

	各项安全信息能否及时上报（每月校园安全隐患信息表、安全教育活动信息等）

	2
	交

通

安

全
	学校是否根据实际落实师生的交通安全教育，看过程性材料。

	是否制定交通安全应急预案。有接送学生车辆的学校是否开展演练。

	是否建立接送学生车辆各项台帐和乘车学生基本档案。

	学校校门路段交通安全警示标志设置情况。（需要补充或增加，将具体材料上报安全科）

	上下学高峰时段，学校是否有专人（安全员、值班领导）负责疏导交通、维持上下车秩序。（重点看交通安全值班记录、值班表，现场察看上、放学）

	是否与全体家长签订交通安全协议书。

	是否签订学校与家长、家长与车主的监管协议书。

带队领导：            检查组长：           检查人：            受检单位负责人：

备注：此表一式三份，学校、包保单位、安全科各一份。
昌邑区教育系统治安“校园安全第二轮大排查大整治行动”检查表（3）

受检单位：                                                                      检查日期：    年   月   日
	序号
	项    目
	指  标  及  落  实  情  况
	存 在 问 题

	1
	组织机构建设
	安保机构健全（   ），责任明确（    ）。

	定期研究布置安保工作（   ），有会议记录（   ）。

	制定并实施安保计划（   ）。

	2
	师生法制教育
	每学期至少组织一次全校性法制教育活动，材料齐全（   ）。

	发挥警务宣传栏作用（   ）,定期更换宣传内容（   ）。

	3
	校园治安防范

	公示驻校民警信息（   ），至少2名专业保安（   ），安防器械齐全（   ），栏牌安装到位（   ），保安和门卫制度上墙（   ），有视频监控（   ）、外线报警电话（   ）和一键式报警装置（   ），均正常运行（   ）。

	严格执行上放学护导制度（   ）、日巡查制度（   ）、出入管理制度（   ）、管制刀具检查制度（   ）、值日值宿制度（   ），有上放学护导记录（   ）、日巡查记录（   ）、出入管理记录（   ）、管制刀具检查记录（   ）、值日值宿记录（   ）。

	学生宿舍有专人管理（   ），考勤、就寝等制度健全（   ），有相关记录（   ）。

	4
	校园维稳工作
	有师生申诉室（   ）、申诉制度（   ）、申诉记录（   ）。

	学校师生员工有无矛盾纠纷及不稳定因素（   ），有无重点人员（   ）。

	5
	校园周边治理
	有排查治理校园周边隐患记录（   ），已治理隐患（   ）个，现存隐患（   ）个。

带队领导：        检查组长：        检查人：        受检单位负责人：     备注：此表一式三份学校、检查组、法规科各一份

   昌邑区教育系统食堂食品管理

“校园安全第二轮大排查大整治行动” 检查表（4）
受检单位：                                      检查日期：    年   月   日
	类别
	检查内容
	检查指标
	备注

	是
	否

	食品

安全

管理
	1.建立以校长为第一责任人的学校食堂食品安全责任制；

	2.有健全的学校食品安全管理组织机构；

	3.食品安全责任追究制度；

	4.食品安全应急预案和报告制度；

	5.有食品安全校长办公会记录；

	6.有无餐饮服务许可证；

	7.餐饮服务许可证是否在有效期；

	8.实际经营项目与许可范围相符，是否存在超出许可经营范围经营；

	9.是否有转让、伪造、涂改、出借、倒卖、出租许可证的行为；

	10.餐饮服务许可证悬挂或者摆放在就餐场所醒目位置；

	11.配备专职食堂食品安全管理人员 ；

	12.是否定期检查食品安全并有记录（至少每月一次）；

	13.签订食品安全承诺书并公示；

	14.对从业人员开展食品安全知识和技能培训并有记录，未经培训不得上岗；

	15.明确各岗位、环节从业人员的责任；

	16.建立采购查验和索证索票制度；

	17.建立从业人员食品安全健康培训档案；

	18.监督管理部门的监督意见档案；

	19.食堂水质检测报告档案；

	20.相关各部门有关食品检测档案；

	21.从业人员是否均取得有效健康合格证明；

	22.接触直接入口食品的操作人员是否患有有碍食品安全的疾病；

	23.是否聘用不得从事食品生产经营管理工作的人员从事管理工作；

	24.从业人员食品安全知识是否掌握和岗位操作是否规范；

	25.操作时是否穿戴清洁的工作服、工作帽；

	26.工作人员操作时是否抽烟；

	27.是否留长指甲或涂指甲油、佩带饰物；

	28.是否手部破损而未采取有效防污染措施；

	29.接触直接入口食品的操作人员是否规范佩戴口罩；

	30.接触直接入口食品之前是否洗手、消毒；

	31.食品加工、销售等重要环节是否设监控；

	          食品

加工

经营

场所

设置

布局

卫生

和设

施设

备管

理

	32.设置与食品供应方式和品种相适应的粗加工、切配烹饪、面点制作、餐用具清洗消毒、餐用具保洁、备餐等加工操作场所，以及食品库房、更衣室、清洁工具存放场所等；

	33.各功能间要独立（指32条中的各功能间）；

	34.食堂备餐设置操作专间；

	35.各加工操作场所按照原料进入、处理、半成品加工、成品供应的顺序

	36. 布局合理（上指35条中的各加工间）；

	37.用于原料、半成品、成品加工的工具、用具和容器有明显区分标识；

	38. 工具、用具和容器存放区域分开设置；

	39.保证食品加工、贮存、运送等食品安全的防护设施；

	40.加工经营场所的内外环境是否整洁；

	41.墙壁、天花板、门窗是否清洁，是否有蜘蛛网、霉斑或其它明显积垢；

	42.具有足够的通风和排烟装置；

	43.地面是否洁净，是否有积水和油污，排水沟渠是否通畅；

	44.垃圾和废弃物是否及时清理，存放设施是否密闭，外观是否清洁；

	45.详细记录餐厨废弃物的种类、数量、去向、用途等情况；

	46.厕所是否设置在食品加工区内；

	47.餐厅设置学生洗手设施；

	48.更衣室设置洗手设施；

	49.出售窗口有防尘防蝇设施；

	50.与学校食堂餐饮服务相匹配的食品加工、贮存、消毒、保洁、保温、冷藏、运送食品用具是否俱全；

	51.防蝇、防鼠、防尘等设备与设施是否正常运转和使用；

	52.用于餐饮加工操作的工具、设备和贮存、运送食品的容器是否无毒无害；

	食品

及食

品原

料采

购贮存经

营和

使用

管理

	53.食堂采购食品及原料、食品添加剂及食品相关产品的验收和进货台账完整规范；

	54. 进货台账按时间先后次序整理并妥善保存；

	55.食用油脂、肉类、禽类、散装食品的进货渠道是否符合规定；

	56.一次性餐盒和筷子、包装材料的进货渠道是否符合规定；

	57.是否严格落实索证索票制度；

	58.是否实行微机化管理；

	59.贮存食品原料的场所、设备是否存放有毒、有害物品及个人生活物品；

	60.食品原料是否分类、分架且有标识；

	61.食品原料隔墙、离地存放；

	62.是否定期检查库存食品，及时清理变质或者超过保质期的食品；

	63.是否经营或者使用国家禁止生产经营的食品及原料（含“地沟油”）；

	64.经营或使用病死、毒死、死因不明的禽、畜、水产动物肉类及制品；

	65.经营或者使用未经检疫检验或者检疫检验不合格的肉类及其制品；

	66.在食品制作加工中使用非食用物质或滥用食品添加剂；

	67.经营或者使用被包装材料、容器、运输工具等污染的食品；

	68.经营或者使用无标签及其他不符合有关标签、说明书规定的预包装食品、食品添加剂；

	69.食品添加剂使用是否符合相关标准；

	70.是否达到专店采购、专柜存放、专人负责、专用工具、专用台账要求；

	食品

加工

操作

管理

	71.粗加工水池是否有标识，并按要求分类清洗植物性食品和动物性食品；

	72.生熟容器、工用具是否有明显区分标志，并做到分开使用，定位存放；

	73.冷藏、冷冻设备中是否做到成品、半成品、原料分开存放，并明显标识；

	74.接触直接入口食品的工具、设备使用前进行清洗消毒；

	75.需要熟制加工的食品是否烧熟煮透；

	76.熟制品存放的温度和时间是否符合要求；

	77.直接入口食品、半成品、食品原料是否分开存放；

	78.餐具、食品或已盛装食品的容器是否直接置于地上；

	79.保存温度低于60℃或高于10℃、存放时间超过2小时的熟食品，需再次利用的应充分加热，加热前应确认食品未变质；

	80.不得将回收后的食品（如“口水油”）经加工后再次销售；

	81.不得将未经审批的私人作坊加工的食品混入食堂销售；

	82.不得加工、使用腐败、变质或其他感官性状异常的食品或食品原料；

	清洗

消毒

管理

	83.专用消毒间；配备充足有效消毒设施；

	84.餐饮具清洗水池是否足够使用，并与其他水池分开；

	85.使用的洗涤剂、消毒剂是否符合要求；

	86.采用化学消毒的有效消毒浓度和浸泡时间是否达到要求；

	87.采用热力方法的消毒温度和消毒时间是否达到要求；

	88.消毒后的餐饮具是否贮存在专用保洁设施内备用，保洁设施是否有明显标识；

	食品

留样

管理

	89.留样冰箱是否专用；

	90.是否每餐均留样且留样时间达到48小时；

	91.是否每种食品均留样且数量不少于100克；

	92.是否有留样设备且是否正常运转；

	93.食品留样盒是否标准、规范；

	94.记录留样食品名称、留样量、留样时间、留样人员、审核人员等；

	95.是否有腐败、变质食品；

	96.是否存在过期食品；

	97.散装食品是否符合要求；

	98.食品存放是否规范；

	99.生产日期表示是否符合要求；

	100.从业人员有无健康证及健康证是否过期。

带队领导：         检查组长：        检查人：         受检单位负责人：

备注：此表一式三份，学校、检查组、体卫艺科各一份。

昌邑区教育系统传染病防控工作
“校园安全第二轮大排查大整治行动” 检查表（5）

受检单位：                                      检查日期：    年   月   日
	项目
	要求
	检查情况
	备注

	传染病防控组织管理
	建立校长为第一责任人制度
	是□  否□

	有传染病防控管理组织机构
	是□  否□

	传染病防控工作纳入学校年度工作计划
	是□  否□

	有传染病疫情报告制度
	是□  否□

	有晨、午检制度
	是□  否□

	有学生因病缺勤登记报告制度
	是□  否□

	有新生入学接种卡、证查验制度
	是□  否□

	新生入学接种证查验实行微机化管理
	是□  否□

	传染病防控工作
	有晨检记录
	是□  否□

	有因病缺勤登记记录
	是□  否□

	有新生入学接种卡、证查验登记薄
	是□  否□

	每年对在校学生进行一次健康体检，并建立学生健康档案
	是□  否□

	与当地疾病预防控制部门信息沟通通畅
	是□  否□

	健康
教育
	开设健康教育课，传染病防控作为内容之一
	是□  否□

	有以校园网络、广播、板报、画报、宣传单等形式宣传传染病防控知识
	是□  否□

	学校饮用水
	自备井水、窑水，井沿、水窑沿高出地面30cm,加盖加锁，周围环境整洁，无垃圾、积水等污染物
	是□  否□

	桶装水饮水机定期清洗
	是□  否□

带队领导：         检查组长：        检查人：         受检单位负责人：
备注：此表一式三份，学校、检查组、体卫艺科各一份。

昌邑区教育系统教学设备管理

“校园安全第二轮大排查大整治行动” 检查表（6）

受检单位：                                检查日期：     年   月   日
	检查项目
	存在问题

	教学设施的

各项制度

	足球门

	篮球架

	单杠

	双杠

	跳箱

	山羊

	爬杆

	滑梯

	健身器械

	大型玩具

	电教室

	微机室

	语音室

	图书室

	实验室制度

	化学药品使用

	化学药品储存

	整改意见

带队领导：         检查组长：        检查人：         受检单位负责人：

备注：此表一式三份，学校、包保单位、装备办各一份。
附件3：

昌邑区教育系统校园安全第二轮大排查大整治检查工作汇总表

                          2013年4月   日

	序号

	被检查单位

	存在问题

	整改意见

	被检查单位负责人

督查组长（副组长）签字：        检查人员签字：:
PAGE
7